

Sensus Slovensko a.s.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2022
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Základné údaje o spoločnosti

Obchodné meno a sídlo	Sensus Slovensko a.s. Nám. Dr. A. Schweitzera 194 916 01 Stará Turá
Dátum založenia	Spoločnosť bola založená pod menom Frex a.s. dňa 8. augusta 2001.
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	Dňa 8. januára 2004 zmenila meno na Sensus Metering Systems (Slovak Republic Holdings) a.s. a bola zapísaná do Obchodného registra vedenom na Okresnom súde Trenčín, oddiel Sa, vložka 10365/R. Spoločnosť sídli v Starej Turej, Slovenská republika, identifikačné číslo 35 817 887. Od 1. decembra 2009 bola zapísaná v OR zmena názvu spoločnosti na Sensus Slovensko a.s. a zároveň bola oficiálne zapísaná zmena základného imania na EUR, pričom základné imanie vyjadrené v EUR bolo zaokrúhlené/navýšené nahor na hodnotu 1 620 160 EUR.
Hospodárska činnosť	• reklamná, inzertná a propagačná činnosť • kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) • kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod) • sprostredkovateľská činnosť • sprostredkovanie kúpy, predaja a prenájmu nehnuteľností • obstaráateľská činnosť spojená so správou a prenájmom nehnuteľností • prenájom nehnuteľností s poskytovaním doplnkových služieb • poradenská a konzultačná činnosť v rozsahu predmetu podnikania • výroba, montáž a opravy meracej a regulačnej techniky • výroba, montáž a opravy meradiel • overovanie určených meradiel: vodomery na studenú a teplú vodu, objemové prietochné meradlá, merače tepla • projektovanie, montáž, oprava, revízia a údržba telekomunikačných zariadení • organizovanie kurzov, školení a seminárov • uskutočňovanie školiacich aktivít v oblasti podpory predaja, výroby a obchodu • počítačové služby a služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov • výroba počítačových, elektronických a optických výrobkov • výroba elektronických zariadení a elektrických súčiastok • vedenie účtovníctva • administratívne služby

2. Zamestnanci

Názov položky	2022	2021
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	211	219
Stav zamestnancov ku dňu kedy sa zostavuje účtovná závierka	211	214
z toho vedúci zamestnanci ako štatutárny orgán spoločnosti	12	15
z toho vedúci zamestnanci v pôsobnosti štatutárneho orgánu	3	3

3. Neobmedzené ručenie

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

4. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti Sensus Slovensko a.s.. Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.

Sensus Slovensko a.s.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné použiť na účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií.

5. Schválenie účtovnej závierky za rok 2021

Účtovnú závierku spoločnosti Sensus Slovensko a.s., za rok 2021 schválilo riadne valné zhromaždenie, ktoré sa konalo dňa 23. novembra 2022.

6. Konsolidovaná účtovná závierka

Konsolidovanú účtovnú závierku za najmenšiu skupinu s názvom Sensus EMEA & AP, ktorej súčasťou je Spoločnosť ako dcérska účtovná jednotka spoločnosti Sensus Metering Systems (LuxCo3), Luxembursko, zostavuje Sensus GmbH Ludwigshafen so sídlom Industriestraße 16, 67063 Ludwigshafen am Rhein, Nemecko. Kópiu konsolidovanej účtovnej závierky je možné vyžiadať v sídle uvedenej spoločnosti.

Konsolidovanú účtovnú závierku za väčšiu skupinu s názvom Sensus Metering, ktorej súčasťou je aj konsolidovaná účtovná závierka podľa prvej vety zostavuje Sensus Metering Headquarters so sídlom 8609 Six Forks Road, Raleigh, North Carolina, USA. Kópiu konsolidovanej účtovnej závierky je možné vyžiadať v sídle uvedenej spoločnosti.

Spoločnosť je od 1. novembra 2016 súčasťou nadnárodného zoskupenia Xylem, kam patrí celá naša skupina Sensus Metering. Konsolidovanú účtovnú závierku za zoskupenie Xylem zostavuje Xylem Financial Shared Services, 2881 East Bayard Street, SENECA FALLS, NY 13148, USA.

7. Orgány a akcionári Spoločnosti

Stav k 31. decembru 2022

Predstavenstvo (Konatelia)

predseda:	Ondrej Pakan	SR
člen:	Juraj Kecera	SR
člen:	Anna Mukulínová	SR

Dozorná rada

Člen:	Martina Závodská	SR
člen:	Alica Panáková	SR
člen:	Ľubica Sadloňová	SR

Stav k 31. decembru 2021

Predstavenstvo (Konatelia)

predseda:	Ondrej Pakan	SR
člen:	Juraj Kecera	SR
člen:	Anna Mikulínová	SR

Dozorná rada

predseda:	Martina Závodská	SR
člen:	Alica Panáková	SR
člen:	Ľubica Sadloňová	SR

8. Akcionári Sensus Slovensko a.s.

Štruktúra akcionárov Sensus Slovensko a.s. k 31. decembru 2022:

Akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI v %
	absolútne	v %		
Sensus Metering Systems (LuxCo 3) S.A.R.L.	1 620 160	100	100	100
Spolu	1 620 160	100	100	100

II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
2. Účtovná závierka za rok 2022 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti. Spoločnosť bude v roku 2023 pokračovať v trende nárastu výroby a predaja smart vodomeroch a výroba mechanických vodomeroch sa bude postupne utlmovať. Realizácia tejto výrobkovej stratégie zabezpečila pozitívny hospodársky výsledok v roku 2022 a v tomto trende plánuje spoločnosť pokračovať s postupnou realokáciou výrobných zdrojov použitých na mechanické portfólio do portfólia smart meradiel, bez negatívneho vplyvu na zamestnancov spoločnosti. Výpadky v dodávkach materiálu z dôvodu pandemickej situácie a vojny na Ukrajine sa postupne eliminujú a dodávateľský reťazec sa postupne vracia na hodnoty spoľahlivosti dodávok z obdobia pred Covid-19. Úlohou manažmentu spoločnosti je teda zabezpečovať výrobné kapacity spolu so stúpajúcim objemom, čo umožní lepšiu alokáciu režijných nákladov spoločnosti.
3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.
6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhobehlej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.
8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacía cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), a všetky zníženia tejto obstarávacej ceny (dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.).
- b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- c) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- d) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom:
 - Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne- reálnou hodnotou.
 - Majetok novozistený pri inventarizácii a v účtovníctve doteraz nezachytený- reálnou hodnotou.

Sensus Slovensko a.s.**Poznámky individuálnej účtovnej závierky****Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

- Majetok obstaraný verejným obstarávateľom bezodplatne od koncesionára za plnenie vo forme koncesie na stavebné práce- reálnou hodnotou.
- Majetok nadobudnutý kúpou podniku alebo jeho časti, a nadobudnutý vkladom podniku alebo jeho časti a majetok nadobudnutý zámenou- reálnou hodnotou.

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom spoločnosť nevlastní.

Hodnota dlhodobého majetku, ktorý sa používa, sa znižuje o oprávky zodpovedajúce opotrebeniu.

Dlhodobý majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania. Odpisovať sa začína mesiacom uvedenia majetku do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevyšuje 1 700 EUR a doba použitia je dlhšia ako 1 rok, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku, ale sa účtuje rovnako do spotreby do nákladov.

- e) Zásoby obstarané kúpou:
- Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou + prípadné vedľajšie náklady. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov vstupuje clo. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru.
 - Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou + prípadné vedľajšie náklady. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí clo.
- f) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:
- Nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- g) V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty zásob sa tvorí opravná položka. Ak sú obstarávací cena alebo vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom.
- h) Pohľadávky:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri odpisovaní nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou.

Pri neúročených dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, napríklad metódou efektívnej úrokovej miery. V prípade potreby sa ocenenie pohľadávok upravuje na ich realizovateľnú hodnotu opravnými položkami. Spoločnosť má nasledovnú politiku tvorby opravných položiek k pohľadávkam:

Špecifická opravná položka sa tvorí na 100 % hodnoty pohľadávok voči externým dlžníkom, ktorí sú buď v konkurze alebo od splatnosti uplynulo viac ako 360 dní.

Všeobecná opravná položka sa tvorí na externé pohľadávky (nie pohľadávky voči iným spoločnostiam Sensus alebo Xylem), na ktoré nebola tvorená špecifická opravná položka podľa nasledovného princípu:

- 0,1 % zo sumy splatných pohľadávok
- 0,2 % zo sumy pohľadávok do 30 dní po lehote splatnosti
- 1 % zo sumy pohľadávok, ktoré sú 31-60 dní po lehote splatnosti
- 10 % zo sumy pohľadávok, ktoré sú 61-90 dní po lehote splatnosti
- 25 % zo sumy pohľadávok, ktoré sú viac ako 90 dní po lehote splatnosti.

- i) Finančný majetok:
- peňažné prostriedky a ceniny – menovitou hodnotou.
- j) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- k) Záväzky:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,

Sensus Slovensko a.s.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

- pri prevzatí – obstarávacou cenou,
- l) Rezervy – v očakávanej výške záväzku alebo poistnomatematickými metódami.
- Dlhopisy, pôžičky, úvery:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.
- m) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.
- n) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 21 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.
- o) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 21 %.
- p) Operatívny leasing – prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.
- q) Vykazovanie výnosov – výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa spoločnosť zaviazala dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia výrobku do cieľového miesta. Výnosy spoločnosti tvoria najmä tržby z predaja vodomerov, meračov tepla, skúšobných staníc na overovanie vodomerov, náhradných dielov na opravy našich produktov služieb súvisiacich so servisom – s opravami vodomerov a meračov tepla.

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

- a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.
- Rezervy – záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou, účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na záručné opravy, nevyčerpanú dovolenku, na nevyfakturované dodávky, na finančný audit, na ročné odmeny vedúcich pracovníkov a rezervu na odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké požitky. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.
 - Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku proti jeho oceneniu v účtovníctve, a to:
 - k zásobám bez obratu nad 360 dní vo výške 100 % podľa posúdenia ich využiteľnosti v spoločnosti alebo možného odpredaja,
 - k pohľadávkam po lehote splatnosti nad 360 dní 100 % a všeobecná opravná položka na pohľadávky je podrobnejšie popísaná v časti pohľadávky.
 - Plán odpisov

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad jeho reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci zaradenia do používania.

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú:

Druh majetku	Životnosť	Ročná sadzba odpisov
Stroje a zariadenia	4 – 12	7,0 % – 28,5 %
Dopravné prostriedky	4	8,0 % – 17,0 %
Inventár	4	12,0 %
Softvér	3	33,3 %

Sensus Slovensko a.s.**Poznámky individuálnej účtovnej závierky****Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

11. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód

Spoločnosť v priebehu finančného roku 2022 nemenila žiadne zásady a metódy účtovania.

12. Oprava významných chýb minulých účtovných období

Spoločnosť v priebehu finančného roku 2022 (od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022) nerobila žiadnu opravu chýb minulých účtovných období.

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35817887	DIČ: 2021587931
-----------------------	---------------	-----------------

Sensus Slovensko a.s.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

III. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok

1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2022

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatná DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
k 1. januáru 2022	0	291 951	0	0	0	0	0	291 951
Prírastky	0	2 080	0	0	0	0	0	2 080
Úbytky	0	-2 046	0	0	0	0	0	-2 046
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
k 31. decembru 2022	0	291 985	0	0	0	0	0	291 985
Oprávky								
k 1. januáru 2022	0	291 324	0	0	0	0	0	291 324
Prírastky	0	-2 046	0	0	0	0	0	-2 046
Úbytky	0	1 263	0	0	0	0	0	1 263
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
k 31. decembru 2022	0	290 541	0	0	0	0	0	290 541
Opravné položky								
k 1. januáru 2022	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
k 31. decembru 2022	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
k 1. januáru 2022	0	627	0	0	0	0	0	627
k 31. decembru 2022	0	1 444	0	0	0	0	0	1 444

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35817887	DIČ: 2021587931
------------------------------	----------------------	------------------------

Sensus Slovensko a.s.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2021

Dlhodobý nehmotný majetok	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatná DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
Prvotné ocenenie								
k 1. januáru 2021	0	291 951	0	0	0	0	0	291 951
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
k 31. decembru 2021	0	291 951	0	0	0	0	0	291 951
Oprávky								
k 1. januáru 2021	0	290 245	0	0	0	0	0	290 245
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	1 079	0	0	0	0	0	1 079
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
k 31. decembru 2021	0	291 324	0	0	0	0	0	291 324
Opravné položky								
k 1. januáru 2021	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
k 31. decembru 2021	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
k 1. januáru 2021	0	1 706	0	0	0	0	0	1 706
k 31. decembru 2021	0	627	0	0	0	0	0	627

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35817887	DIČ: 2021587931
Sensus Slovensko a.s.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
Zostavenej k 31. decembru 2022		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

1.2. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2022

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutel'né veci a súbor hnut.vecí	Pestov. Celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Spolu
Prvotné ocenenie								
k 1. januáru 2022	0	0	6 977 209	0	0	1 875 520	0	8 852 729
Prírastky	0	0	125 259	0	0	58 227	0	183 485
Úbytky	0	0	-119 651	0	0	0	0	-119 651
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
k 31. decembru 2022	0	0	6 982 816	0	0	1 933 747	0	8 916 563
Oprávky								
k 1. januáru 2022	0	0	5 697 942	0	0	786 652	0	6 484 594
Prírastky	0	0	-113 616	0	0	0	0	-113 616
Úbytky	0	0	487 451	0	0	70 832	0	558 283
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
k 31. decembru 2022	0	0	6 071 777	0	0	857 484	0	6 929 261
Opravné položky								
k 1. januáru 2022	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
k 31. decembru 2022	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
k 1. januáru 2022	0	0	1 279 267	0	0	1 088 868	0	2 368 135
k 31. decembru 2022	0	0	911 039	0	0	1 076 263	0	1 987 302

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35817887	DIČ: 2021587931
------------------------------	----------------------	------------------------

Sensus Slovensko a.s.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2021

Dlhodobý hmotný majetok	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbor hnut.vení	Pestov. Celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Spolu
Prvotné ocenenie								
k 1. januáru 2021	0	0	7 899 332	0	0	1 854 740	0	9 754 072
Prírastky	0	0	56 987	0	0	55 562	0	112 549
Úbytky	0	0	-979 110	0	0	-34 782	0	-1 013 892
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
k 31. decembru 2021	0	0	6 977 209	0	0	1 875 520	0	8 852 729
Oprávky								
k 1. januáru 2021	0	0	5 612 426	0	0	721 056	0	6 333 482
Prírastky	0	0	-568 543	0	0	-3 013	0	-571 556
Úbytky	0	0	654 059	0	0	68 609	0	722 668
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
k 31. decembru 2021	0	0	5 697 942	0	0	786 652	0	6 484 594
Opravné položky								
k 1. januáru 2021	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
k 31. decembru 2021	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
k 1. januáru 2021	0	0	2 286 906	0	0	1 133 684	0	3 420 590
k 31. decembru 2021	0	0	1 279 267	0	0	1 088 868	0	2 368 135

Poznámky Úč PODV 3-01

IČO: 35817887

DIČ: 2021587931

Sensus Slovensko a.s.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35817887	DIČ: 2021587931
Sensus Slovensko a.s. Poznámky individuálnej účtovnej závierky Zostavenej k 31. decembru 2022 (údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

1.3. Opravná položka k nadobudnutému majetku (účet 097)

Spoločnosť nemala žiadnu opravnú položku k nadobudnutému dlhodobému majetku.

1.4. Záložné právo a obmedzenie disponovania s dlhodobým nehmotným a hmotným majetkom

Na žiaden majetok spoločnosti nebolo zriadené záložné právo a nebolo spoločnosti obmedzené voľne disponovať s dlhodobým nehmotným a hmotným majetkom.

1.5. Iné informácie o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý majetok a zásoby boli poistené v poisťovni FM Insurance Company Limited, Windsor, United Kingdom. Majetkové poistenie je dojednané v rozsahu „proti všetkým rizikám“ a zahŕňa predovšetkým prípad požiaru, poškodenia, odcudzenia a poistenie prerušenia prevádzky. Majetok spoločnosti je poistený na novú hodnotu. Podmienky poistenia sú dohadované na nadnárodnej úrovni, je to medzinárodný poistný program.

Okrem hore uvedeného poistenia má spoločnosť uzatvorené s poisťovňu HDI Versicherung AG pobočka poisťovne z iného členského štátu so sídlom Obchodná 2, 811 06 Bratislava aj poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu spôsobenú tretej osobe v súvislosti s výkonom poistenej činnosti a vadným výrobkom. Poistná suma 5 miliónov USD, spoluúčasť pri tomto druhu poistenia je nulová.

2. **Dlhodobý finančný majetok**

2.1. Pohyby na účtoch dlhodobého finančného majetku

Spoločnosť nevlastní žiaden dlhodobý finančný majetok.

2.2. Pôžičky medzi prepojenými účtovnými jednotkami a ostatné pôžičky

Názov položky	Men a	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene		Suma istiny v mene EUR	
				k 31.12. 2022	k 31.12. 2021	k 31.12. 2022	k 31.12. 2021
Krátkodobé pôžičky, z toho: cash-pool	EUR	Plávajúci cca 0,91 - 0,93 %	Ihneď podľa potreby	-3 423 769	-3 200 900	-3 423 769	-3 200 900
Krátkodobé pôžičky, z toho: cash-pool	EUR	Plávajúci cca 0,91 - 0,93 %	Ihneď podľa potreby	0	0	0	0
Krátkodobé pôžičky, z toho: cash-pool	USD	Plávajúci cca 1,43 - 1,49 %	Ihneď podľa potreby	596	13 129	561	11 632

V rámci skupiny SENSUS a následne aj v spoločnosti Xylem bol zriadený systém využívania voľných peňažných prostriedkov jednotlivých spoločností skupiny v rámci tzv. „Cash pool“. Prostriedky vložené do tohto systému sú vykázané na účte Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám a v prípade čerpania peňažných prostriedkov zo spoločného/cash-poolového účtu sú záväzky ku koncu účtovného obdobia účtované na účte Záväzky (účet 361) voči prepojeným účtovným jednotkám v celkovej výške -3 424 330 EUR, konkrétne ako záväzky voči spoločnosti Xylem Europe GmbH, Schaffhausen, Švajčiarsko.

Sensus Slovensko a.s.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

3. Zásoby

3.1. Prehľad o opravných položkách podľa jednotlivých súvahových položiek

Zásoby spolu	1.1.2022	Tvorba OP	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	31.12.2022
Materiál	112 796	85 866	74 686	0	123 976
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	0	0	0	0	0
Výroby	13	6 674	5 085	0	1 602
Zvieratá	0	0	0	0	0
Tovar	8 529	4 632	857	0	12 305
Nehnutelnosť na predaj	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky	0	0	0	0	0
Zásoby spolu	121 338	97 172	80 628	0	137 883

Ocenenie nadbytočných, zastaraných a nízkoobrátkových zásob sa znižuje na nižšiu úžitkovú hodnotu prostredníctvom opravných položiek. Opravnú položku stanovilo vedenie spoločnosti na základe nízkoobrátkovosti zásob a doby bez pohybu.

4. Pohľadávky

4.1. Veková štruktúra pohľadávok

31. december 2022

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote splatnosti	po lehote splatnosti	
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	3 554 245	406 756	3 961 001
Ocenenie OP - KR			
Poskytnuté preddavky - ostatné			
Opravné položky k pohľadávkam			
Pohľadávky z obchodného styku čisté			
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	3 441 742	761 873	4 203 615
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	258 080	0	258 080
Iné pohľadávky	7 891	0	7 891
Spolu krátkodobé pohľadávky	7 261 958	1 168 629	8 430 587

31. december 2021

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote splatnosti	po lehote splatnosti	
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	2 292 336	112 772	2 405 108
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	985 391	461 953	1 447 344
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	239 124	0	239 124
Iné pohľadávky	7 168	0	7 168
Spolu krátkodobé pohľadávky	3 524 019	574 726	4 098 745

Bežná lehota splatnosti pohľadávok je 45 - 60 dní.

Spoločnosť vykazuje pohľadávky po lehote splatnosti vo výške 1 168 629 EUR.

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35817887	DIČ: 2021587931
Sensus Slovensko a.s. Poznámky individuálnej účtovnej závierky Zostavenej k 31. decembru 2022 (údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

4.2. Odložená daňová pohľadávka / záväzok

Položka	31.12.2022	31.12.2021
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou:	-1 273 956	-1 302 422
odpočítateľné	138 934	177 524
zdaniteľné	-1 412 890	-1 479 946
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou:	1 163 981	985 665
odpočítateľné	1 163 981	985 665
zdaniteľné	0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	907 215	0
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	0	0
Sadzba dane z príjmov (v%)	21%	21%
Odložená daňová pohľadávka	167 420	0
Uplatnená daňová pohľadávka:	226 945	0
zaúčtovaná ako zníženie nákladov	226 945	0
zaúčtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	0	-66 519
Zmena odloženého daňového záväzku:	0	-66 097
zaúčtovaná ako náklad	0	-66 097
zaúčtovaná do vlastného imania	0	0

Od 1. januára 2017 je účinná výška dane z príjmov 21%.

Odsúhlasenie vzťahu medzi splatnou daňou z príjmov, odloženou daňou z príjmov a výsledkom hospodárenia pred zdanením je uvedené v časti VII. DAŇ Z PRIJMOV.

4.3. Opravné položky k pohľadávkam

Položky súvahy, ku ktorým sú tvorené opravné položky:

Položka	Stav k 01.01.2022	Tvorba OP	Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav k 31.12.2022
Pohľadávky z obchodného styku	55 135	0	0	0	55 135
Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Spolu	55 135	0	0	0	55 135

Spoločnosť vytvára opravné položky na pohľadávky v závislosti od ich vekovej štruktúry spôsobom popísaným v bode 9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – časť pohľadávky. Ku zníženiu alebo zúčtovaniu opravných položiek dochádza v prípade, keď od splatnosti pohľadávky uplynulo viac ako 3 roky alebo medzitým došlo k úhrade pohľadávky. Na pohľadávky spoločnosti nie je zriadené žiadne záložné právo a spoločnosť nemá obmedzené nakladanie s pohľadávkami.

5. Finančné účty

5.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre

Položka	31.12.2022	31.12.2021
Peňažné prostriedky		
Pokladnica, ceniny	0	1 280
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	0	0
Bankové účty termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	0	1 280

Sensus Slovensko a.s.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Spoločnosť nemá obmedzené nakladanie s peňažnými prostriedkami. V roku 2022 trvala banková záruka vo výške 999 387 EUR na Larsen India, splatná 2.8.2025 a 443 730 EUR na Larsen India, splatná 25.8.2025. Celkovo má spoločnosť bankové záruky vo výške 1 519 759 EUR.

6. Časové rozlíšenie

Položka	31.12.2022	31.12.2021
Náklady budúcich období dlhodobé	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé	25 233	22 482
<i>Poistenie</i>	5 060	8 118
<i>Metrologické certifikáty</i>	0	4 482
<i>Skonto predaj Veolia</i>	5 600	0
<i>CA Slovkurort, s.r.o., Nové Mesto nad Váhom</i>	4 395	0
<i>ARVAL SLOVAKIA s.r.o, Bratislava</i>	2 469	0
<i>Ostatné</i>	7 709	9 882
Príjmy budúcich období dlhodobé	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé	0	0
Spolu	25 233	22 482

Mzdy vyplatené v roku 2022 boli zahrnuté do nákladov finančného roka 2022.

IV. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie

1.1. Informácie o vlastnom imaní

Základné imanie pozostáva zo 488 akcií plne upísaných a splatených, s nominálnou hodnotou jednej akcie 3 320 EUR, t.j. 1 620 160 EUR.

Zákonný rezervný fond vo výške 324 032 EUR dosahuje výšku povinnej minimálnej tvorby podľa Obchodného zákonníka.

Zisk na akciu sa vypočíta ako podiel zisku po zdanení a počtu akcií v bežnom účtovnom období. V roku 2022 bol zisk 1 217 EUR na akciu, v roku 2021 bola strata na akciu – 3 286 EUR.

V oblasti vlastného imania boli priamo účtované iba pohyby, ktoré súviseli s rozhodnutím jediného akcionára o rozdelení hospodárskeho výsledku za predchádzajúci finančný rok.

1.2. Rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2021

Položka	2021
Účtovná strata	-1 603 508
Vyrovnanie účtovnej straty	2022
	0
	0
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	-1 603 508
	0
	0
Iné	-4 617
Spolu	-1 608 125

1.3. Návrh na rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2022

O vysporiadaní zisku 498 303 EUR za rok 2022 rozhodne valné zhromaždenie. Manažment spoločnosti navrhne akcionárom preučiť zisk na účet 428.010 nerozdelený zisk minulých rokov a mimoriadny prídel do SF 10 000 EUR.

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35817887	DIČ: 2021587931
Sensus Slovensko a.s.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
Zostavenej k 31. decembru 2022		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

2. Rezervy

2.1. Zákonné a ostatné rezervy

31. december 2022

Položka	1.1.2022	Tvorba	Použitie	Zrušenie	31.12.2022
Dlhodobé rezervy	627 814	0	37 783	0	590 031
Dlhodobé zákonné rezervy	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:	627 814	0	37 783	0	590 031
Rezerva ostatná	162 362	0	0	0	162 362
Rezerva na odchodné	465 452	0	37 783	0	427 669
Krátkodobé rezervy	539 151	755 672	656 731	0	638 092
Krátkodobé zákonné rezervy, z toho:	202 959	142 408	158 356	0	187 011
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	202 959	142 408	158 356	0	187 011
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	336 192	613 264	498 375	0	451 081
Rezerva na dobropisy	110 392	34 522	11 396	0	133 518
Rezerva na ročné odmeny	66 000	222 673	87 400	0	201 273
Rezerva na záručné opravy	11 949	7 785	4 210	0	15 524
Rezerva na odchodné	21 102	9 751	0	0	30 853
Rezerva na dodávky služieb, materiálu	116 649	99 758	157 594	0	58 813
Rezerva na audit	10 100	24 475	23 475	0	11 100
Rezerva na vianočný plat	0	214 300	214 300	0	0

31. december 2021

Položka	1.1.2021	Tvorba	Použitie	Zrušenie	31.12.2021
Dlhodobé rezervy	625 659	2 155	0	0	627 814
Dlhodobé zákonné rezervy	0	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé rezervy, z toho:	625 659	2 155	0	0	627 814
Rezerva ostatná	162 362	0	0	0	162 362
Rezerva na odchodné	463 297	2 155	0	0	465 452
Krátkodobé rezervy	643 790	864 383	969 021	0	539 151
Krátkodobé zákonné rezervy, z toho:	188 845	140 243	126 129	0	202 959
Rezerva na nevyčerpané dovolenky	188 845	140 243	126 129	0	202 959
Ostatné krátkodobé rezervy, z toho:	454 945	724 140	842 892	0	336 192
Rezerva na dobropisy	10 158	100 234	0	0	110 392
Rezerva na ročné odmeny	103 540	109 007	146 547	0	66 000
Rezerva na záručné opravy	288 695	90 000	366 746	0	11 949
Rezerva na odchodné	19 800	1 302	0	0	21 102
Rezerva na dodávky služieb, materiálu	14 952	169 303	67 606	0	116 649
Rezerva na audit	17 800	25 427	33 127	0	10 100
Rezerva na vianočný plat	0	228 866	228 866	0	0

Rezerva na odchodné je aktualizovaná raz ročne – posledný mesiac v roku, ostatné rezervy sú aktualizované pravidelne na mesačnej alebo kvartálnej báze. Žiadna rezerva sa netýka spriaznených osôb, okrem rezervy na záručné opravy, kde samozrejme vzhľadom k štruktúre predaja sa môže jednať o tvorbu a aj čerpanie záručnej rezervy aj v súvislosti s reklamáciou od sesterskej firmy.

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35817887	DIČ: 2021587931
Sensus Slovensko a.s. Poznámky individuálnej účtovnej závierky Zostavenej k 31. decembru 2022 (údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

3. Závazky

- 3.1. Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti vrátane skupiny a záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti

Položka	31.12.2022	31.12.2021
Dlhodobé záväzky:		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	10 379	8 713
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	0	66 519
Spolu dlhodobé záväzky	10 379	75 232
Krátkodobé záväzky:		
Záväzky do lehoty splatnosti	6 212 702	4 233 253
Záväzky po lehote splatnosti	637 376	32 528
Ocenenie OP - KR	-3 912	0
Spolu krátkodobé záväzky	6 846 166	4 265 781

Spoločnosť nevystavila žiadne zmenky, záväzky nie sú zabezpečené záložným právom a ani žiadnou inou formou.

- 3.2. Záväzky zo sociálneho fondu

	31.12.2022	31.12.2021
Začiatkový stav sociálneho fondu	8 713	2 356
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	38 312	38 309
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu celkom	38 312	38 309
Čerpanie sociálneho fondu	36 646	31 952
Konečný zostatok sociálneho fondu	10 379	8 713

4. Pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci

Spoločnosť nemá pôžičky ani krátkodobé finančné výpomoci.

5. Bankové úvery

Spoločnosť nemá bankové úvery.

V. VÝNOSY

1. Výnosy z hospodárskej činnosti

- 1.1. Tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb/Čistý obrat

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa typov výrobkov a služieb a podľa hlavných oblastí odbytu nasledovnej štruktúre:

Typ výrobkov, tovarov, služieb/Oblasť odbytu	Slovensko		Zahraničie (EU)		Zahraničie (tretie krajiny)		Celkom	
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
VODOMERY	3 159 362	2 394 086	24 591 092	26 661 894	11 696 169	6 692 303	39 446 623	35 748 283
MERAČE TEPLA	240 694	219 403	543 808	667 077	258 649	141 113	1 043 151	1 027 593
OSTATNÉ ZARIADENIA	75 195	43 058	911 556	985 573	433 560	873 452	1 420 311	1 902 083
CELKOM	3 475 251	2 656 547	26 046 456	28 314 544	12 388 378	7 706 868	41 910 085	38 677 959

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35817887	DIČ: 2021587931
Sensus Slovensko a.s.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
Zostavenej k 31. decembru 2022		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

Čistý obrat

Informácie o štruktúre čistého obratu Spoločnosti sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	31.12.2022	31.12.2021
Tržby za vlastné výkony a tovar, z toho:	41 910 087	38 677 959
Tržby za vlastné výroby	39 339 963	35 870 430
Tržby z predaja služieb	61 805	37 775
Tržby za tovar	2 508 319	2 769 754
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	6 635 896	6 590 562
Čistý obrat celkom	48 545 983	45 268 521

1.2. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob

Položka	2022		2021		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob
	31.12.2022	31.12.2021	1.1.2021	2022	2021
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	369 407	463 650	160 672	-94 243	302 978
Výrobky	651 848	1 608 973	2 078 201	-957 125	-469 228
	1 021 255	2 072 623	2 238 873	-1 051 368	-166 250
Manká a škody				0	0
OP na HV				-1 589	-12
Šrotácia				2 884	3 647
Inventúrny prebytok				-393	-3
Inventúrny rozdiel				3	49
Iné – vzorky				745	147
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				-1 049 718	-162 422

Výnosy pri aktivácii nákladov a výnosy z hospodárskej činnosti, finančné výnosy a výnosy výnimočného rozsahu alebo výskytu

Položka	2022	2021
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	16 178	3 000
Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou	16 178	3 000
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	6 635 896	6 590 562
Predaj materiálu	5 402 572	4 720 992
Prebytky na majetku zistené pri inventarizácii	64 575	31 827
Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	-67 840	528 340
Výnosy z dotácií, kompenzácií	0	0
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti v rámci skupiny Sensus	114 046	338 157
Ostatné	90 174	274 286
Výnosy za služby pre Sensus GmbH Ludwigshafen, Ludwigshafen, DE	601 200	466 800
Výnosy za služby pre SENSUS POLSKA Sp. z o.o.	13 428	0
Výnosy za služby pre Xylem Water Solutions Hungary	88 867	0
Výnosy za služby pre Xylem Inc. US	148 225	0
Výnosy za služby pre Sensus France S.A.S., Neyron, FR	134 691	114 360
Výnosy za služby pre Sensus Česká republika spol. s.r.o., Praha, CZ	45 959	52 728
Výnosy za služby pre Sensus metrologické služby s.r.o.	0	63 072
Finančné výnosy, z toho:	160 940	21 332
Kurzové zisky, z toho:	160 940	21 332
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	160 940	21 332

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35817887	DIČ: 2021587931
Sensus Slovensko a.s.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
Zostavenej k 31. decembru 2022		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	308	1
<i>Bankové úroky</i>	308	1
<i>Ostatné finančné výnosy</i>	0	0

V prípade predaja materiálu sa jedná prevažne o predaj materiálových položiek, ktoré sú používané pre výrobu, ale zároveň sú poskytované zákazníkom ako náhradné diely.

VI. NÁKLADY

1. Náklady z hospodárskej činnosti

1.1. Náklady za služby, ostatné náklady z hospodárskej činnosti, finančné náklady a náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu

Položka	2022	2021
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	6 910 146	7 726 260
Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:	82 902	55 905
<i>náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky</i>	24 567	15 337
<i>iné uistovacie auditorské služby</i>	2 877	0
<i>súvisiace auditorské služby</i>	0	0
<i>daňové poradenstvo</i>	39 158	38 068
<i>ostatné neauditorské služby</i>	16 300	2 500
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	7 225 934	7 670 355
<i>Nákup licencií</i>	2 301 568	2 555 093
<i>Služby management fees</i>	345 001	0
<i>Doprava</i>	590 379	563 591
<i>Leasing</i>	147 240	123 831
<i>Nájomné</i>	374 534	362 754
<i>Právne, ekonomické a iné poradenstvo</i>	23 893	6 173
<i>Náklady na inzerciu, reklamu</i>	12 500	2 481
<i>Náklady na IT</i>	39 581	44 123
<i>Náklady na telekomunikačné služby</i>	30 696	36 038
<i>Poplatky platené skupine</i>	2 788 842	3 534 969
<i>Personálny leasing</i>	61 146	146 542
<i>Opravy a údržba (bez údržby IT)</i>	101 936	97 798
<i>Repre</i>	16 169	3 178
<i>Cestovné</i>	125 421	62 960
<i>Služby skúš. vody, životné prostredie</i>	85 516	82 234
<i>Ostatné</i>	181 511	48 590
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	5 254 308	5 176 985
<i>Predaj materiálu</i>	4 832 360	4 469 947
<i>Manká a škody</i>	285 650	214 579
<i>Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného a nehmotného majetku</i>	5 554	402 935
<i>Odpis pohľadávky</i>	0	0
<i>Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam</i>	0	-1 051
<i>Poistenie</i>	58 381	90 576
<i>Ostatné</i>	72 363	0
Celková suma osobných nákladov:	5 413 947	5 286 726
<i>Mzdy</i>	3 894 325	3 799 131
<i>Ostatné náklady na závislú činnosť</i>	0	0
<i>Sociálne poistenie</i>	1 349 263	1 306 130
<i>Zdravotné poistenie</i>	133 596	142 960
<i>Sociálne zabezpečenie</i>	36 763	38 505
Finančné náklady, z toho:	255 137	125 380
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>181 874</i>	<i>68 154</i>
<i>kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka</i>	181 874	68 154
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>73 263</i>	<i>57 226</i>
<i>bankové poplatky</i>	73 263	57 226
Náklady výnimočného rozsahu alebo výskytu	0	0

Sensus Slovensko a.s.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

VII. DAŇ Z PRÍJMOV

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 21 %, ktorá je v platnosti od 1. januára 2017. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.

	2022			2021		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	272 810			-1 525 541		
teoretická daň		57 290	21,00%		-320 364	21,00%
Daňovo neuznané náklady (trvalé rozdiely)	1 513 911	317 921	21,00%	1 018 678	213 922	21,00%
Výnosy nepodliehajúce dani (trvalé rozdiely)	-806 352	-169 334	21,00%	878 138	184 409	21,00%
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky	-980 369	-205 877	21,00%	-	-	-
Zmena sadzby dane	-	-	-	-	-	-
Daňová licencia	-	-	-	-	-	-
Iné	-	-	-	-	-	-
Spolu	0	0	21%	371 275	77 968	21%
Splatná daň z príjmov		1 452			11 871	
Odložená daň z príjmov		-226 945			66 097	
Celková daň z príjmov		-225 493			77 968	

VIII. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA

1. Podmienené záväzky

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2022 daňové priznania spoločnosti za roky 2016 až 2022 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly.

Druh podmieneného záväzku	31.12.2022	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí	-	-
Z poskytnutých záruk	1 519 759	-
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov	-	-
Zo zmluvy o podriadenom záväzku	-	-
Z ručenia	-	-
Iné podmienené záväzky (špecifikujte)	-	-

Druh podmieneného záväzku	31.12.2021	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí	-	-
Z poskytnutých záruk	1 425 540	-
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov	-	-
Zo zmluvy o podriadenom záväzku	-	-
Z ručenia	-	-
Iné podmienené záväzky (špecifikujte)	-	-

Podmienené záväzky predstavujú poskytnuté bankové záruky :

- 30 000 EUR – banková záruka ČSOB v prospech Colného úradu Trenčín
- 46 643 EUR – banková záruka – dodávka skúšobnej stanice Warszawská Vodárenská spol.
- 1 443 116 EUR – bankové záruky za dodávky Iperlov v prospech zákazníka Larsen&Toubro, India

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35817887	DIČ: 2021587931
Sensus Slovensko a.s. Poznámky individuálnej účtovnej závierky Zostavenej k 31. decembru 2022 (údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

Budúce práva a povinnosti

1.1. Podmienený majetok

Druh podmieneného majetku	31.12.2022	31.12.2021
Práva zo servisných zmlúv	-	-
Práva z poisťovacích zmlúv	-	-
Práva z koncesionárskych zmlúv	-	-
Práva z licenčných zmlúv	-	-
Práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov	-	-
Práva z privatizácie	-	-
Práva zo súdnych sporov	-	-
Iné práva (špecifikujte)	-	-

Spoločnosť nemá žiaden podmienený majetok.

2. Podsúvahové účty

Položka	31.12.2022	31.12.2021
Prenajatý majetok	670 505	670 505
Majetok v nájme (operatívny prenájom)	534 957	458 232
Majetok prijatý do úschovy	-	-
Pohľadávky z derivátov	-	-
Závazky z opcí derivátov	-	-
Odpísané pohľadávky	-	60
Pohľadávky z leasingu	-	-
Závazky z leasingu	143 249	241 944
Iné položky	1 519 759	1 425 540

Spoločnosť na podsúvahových účtoch eviduje informácie o hodnote priestorov, ktoré si prenajíma, o osobných automobiloch, ktoré si prenajíma formou operatívneho leasingu a o poskytnutých bankových zárukách.

3. Ostatné finančné povinnosti

Spoločnosť nemá žiadne ostatné finančné povinnosti nevykázané v súvahe.

Sensus Slovensko a.s.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

IX. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

Spoločnosť nevyplatila žiadne odmeny členom štatutárnych orgánov.

X. SPRIAZNENÉ OSOBY

Medzi spriaznené osoby patria akcionári, členovia predstavenstva a sesterské spoločnosti zo zoskupenia Sensus a Xylem.

Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhoduje predstavenstvo. Komentár k týmto obchodom je v jednotlivých častiach poznámok.

1. Transakcie medzi Spoločnosťou a spriaznenými osobami

<i>Charakteristika transakcie</i>	<i>Spriaznená osoba</i>	<i>31.12.2022</i>	<i>31.12.2021</i>
Nákup majetku	Ostatné spriaznené strany	0	0
Nákup zásob	Ostatné spriaznené strany	8 628 141	7 965 576
Predaj zásob	Ostatné spriaznené strany	33 153 924	31 189 449
Predaj majetku	Ostatné spriaznené strany	-67 840	527 040
Kompenzácia nákladov	Ostatné spriaznené strany	396 373	0
Nákup služieb	Ostatné spriaznené strany	3 266 186	3 762 835
Predaj služieb	Ostatné spriaznené strany	1 176 912	1 058 065
Náklady na záruky+predĺžená záruka	Ostatné spriaznené strany	33 875	80
Licencie (poplatky)	Ostatné spriaznené strany	2 301 568	2 555 093
Závazky z obchodného styku	Ostatné spriaznené strany	1 130 722	330 552
Pohľadávky z obchodného styku	Ostatné spriaznené strany	4 203 615	1 447 344
Poskytnuté pôžičky	Ostatné spriaznené strany	-3 424 330	-3 189 268
Poskytnuté pôžičky - úrok	Ostatné spriaznené strany	-46 532	-38 333

Ostatné spriaznené strany sú nasledovné účtovné jednotky :

Sensus GmbH Ludwigshafen, Nemecko
 Sensus GmbH Hannover, Laatzen, Nemecko
 Sensus Services Deutschland GmbH, Ludwigshafen, Nemecko
 Sensus Česká republika s r.o., Praha
 Sensus Polska sp., Torun, Poľsko
 Sensus España SA, Barcelona, Španielsko
 Sensus France SAS, Francúzsko
 Sensus South Africa (Pty)Ltd, Južná Afrika
 Sensus Italia, Srl, Cinisello Balsamo, Taliansko
 Sensus SA, Temara, Maroko
 Sensus UK Systems Ltd., Basingstoke Veľká Británia
 Sensus Metering Systems (Fuzhou) Ltd., Čína
 Sensus Metering Systems LUXCO 3, Luxembursko
 Sensus Chile S.A.,QUILICURA – SANTIAGO DE CHILE
 Sensus metrologické služby s.r.o. SR
 Sensus HQ Amerika
 Sensus USA
 Sensus CHILE, S.A., CHILE
 Sensus a Xylem Company US
 Sentec Limited, UK
 Selc Ireland Ltd.
 Xylem Water Solutions Austria GmbH
 Xylem Water Solutions Norge AS
 Xylem Water Solutions U.S.A Inc
 Xylem Water Solutions Australia GmbH
 Xylem Water Solutions Columbia
 Xylem Water Solutions, Suomi – Fínsko
 Xylem Water Solutions, Sweden – Švédsko

Sensus Slovensko a.s.**Poznámky individuálnej účtovnej závierky****Zostavenej k 31. decembru 2022****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Xylem Europe GmbH-Treasury, Švajčiarsko

Xylem Water Solutions, Maďarsko

Xylem Water Solutions, India

Xylem Water Solutions, Singapore

Xylem Europe GmbH, Schaffhausen

Xylem Water Solutions, Denmark

Xylem Financial Shared Services, US

Xylem Water Solutions SOUTH AFRICA

Xylem HQ EUROPE, Švajčiarsko

Xylem Water Solutions Chile S.A.

Sensus Slovensko a.s.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

XI. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2022 nenastali iné také udalosti, okrem už uvedených, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností uvádzaných v tejto účtovnej závierke.

PREHLAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA

31.12.2022

Položka	Stav K 1. januáru 2022	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav K 31. decembru 2022
Základné imanie	1 620 160				1 620 160
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy		74 000			74 000
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	324 032				324 032
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond					
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	3 207 831			-1 669 168	1 538 663
Neuhradená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-1 603 508	161 163		1 940 648	498 303
Vyplatené dividendy					
Ostatné položky vlastného imania	0		1 608 125	1 608 125	0
Vlastné imanie spolu	3 548 515	235 163	1 608 125	1 879 605	4 055 158

31. december 2021

Položka	Stav K 1. januáru 2021	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav K 31. decembru 2021
Základné imanie	1 620 160				1 620 160
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	324 032				324 032
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond					
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	4 012 903			-805 072	3 207 831
Neuhradená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-805 072		-1 603 508	805 072	-1 603 508
Vyplatené dividendy					
Ostatné položky vlastného imania					
Vlastné imanie spolu	5 152 022	0	-1 603 508	0	3 548 514

Sensus Slovensko a.s.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2022

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Vo vlastnom imaní neboli účtované žiadne transakcie okrem preúčtovania hospodárskeho výsledku predchádzajúceho finančného roka.

XII. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Prehľad peňažných tokov je uvedený v prílohe, tabuľka č. 1.

Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“.

Peňažné ekvivalenty sú krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nehrozí riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov:

Položka	Účet	31.12.2022	31.12.2021
Peniaze	211	0	0
Ceniny	213	0	1 280
Účty v bankách	221	0	0
Kontokorentný účet – cash pool	351	0	0
Kontokorentný účet – cash pool	361	-3 424 330	-3 189 268
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty		0	1 280
Finančné účty spolu		-3 424 330	-3 189 268
Rozdiel		-3 424 330	-3 187 988

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu.

Prílohy:

Tabuľka č. 1 – Prehľad peňažných tokov

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35817887	DIČ: 2021587931
Sensus Slovensko a.s. Poznámky individuálnej účtovnej závierky Zostavenej k 31. decembru 2022 (údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

Tabuľka č. 1 – Prehľad peňažných tokov

Názo v polož ky	Označenie	Skutočnosť v eurách	
		Bežné účtovné obdobie	Minulé účtovné obdobie
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	272,809	(711,963)
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	1,044,678	961,706
	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	560,028	781,705
	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)	-	-
	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)	-	-
	Zmena stavu rezerv (+/-)	61,159	(47,390)
	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	16,545	71,025
	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	113,562	14,636
	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)	-	-
	Úroky účtované do nákladov (+)	-	50,895
	Úroky účtované do výnosov (-)	-	(602)
	Kurzový zisk/strata vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-/+)	-	-
	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	73,394	-
	Ostatné položky nepeňažného charakteru (+/-)	219,989	91,437
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti	(1,374,900)	602,483
	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	(4,354,241)	3,141,800
	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	2,589,220	(2,555,776)
	Zmena stavu zásob (-/+)	390,121	16,460
	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)	-	-
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S+A.1.+A.2.)	(57,413)	852,226
	Prijaté úroky (+)	-	602
	Výdavky na zaplatené úroky (-)	-	(50,895)
	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku (+)	-	-
	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)	-	-
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-/+)	7,469	49,246
	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)	-	-
	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)	-	-
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	(49,944)	851,179
Peňažné toky z investičnej činnosti			
	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)	-	-
	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	(111,565)	(255,898)
	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)	-	-
	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)	(67,840)	-
	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	-	-
	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)	-	-
	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)	-	-
	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)	-	305,702
	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)	-	-
	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek	-	-
	Prijaté úroky (+)	-	-
	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku (+)	-	-
	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (-)	-	-
	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (-)	-	-
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-)	-	-
	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)	-	-
	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)	-	-
	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)	-	-
	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)	-	-
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	(179,405)	49,804

Poznámky Úč PODV 3-01	IČO: 35817887	DIČ: 2021587931
Sensus Slovensko a.s.		
Poznámky individuálnej účtovnej závierky		
Zostavenej k 31. decembru 2022		
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)		

Peňažné toky z finančnej činnosti			
C.1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní	-	-
	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)	-	-
	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi (+)	-	-
	Prijaté peňažné dary (+)	-	-
	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)	-	-
	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)	-	-
	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)	-	-
	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky (-)	-	-
	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)	-	-
C.2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej	235,062	(1,189,770)
	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)	-	-
	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)	-	-
	Príjmy z úverov (+)	-	-
	Výdavky na splácanie úverov (-)	-	-
	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)	235,062	-
	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)	-	(1,189,770)
	Výdavky na úhradu záväzkov z finančného lízingu (-)	-	-
	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky (+)	-	-
	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky (-)	-	-
	Výdavky na zaplatené úroky (-)	-	-
	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)	-	-
	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (-)	(6,993)	-
	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (+)	-	-
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-)	-	-
	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)	-	-
	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)	-	-
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	228,069	(1,189,770)
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (+/-)	(1,280)	(288,787)
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia	1,280	290,543
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	-	1,756
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	-	-
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-) (súčet D + E + G)	-	1,756